
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero : 65 
 

Data : 01/02/2011 
 

 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Ufficio Direzione Servizi ed Eventi 
 
 
 
I.D. n. 5330810 del  01/02/2011 
 

 
 

Oggetto: Somministrazione di pasti e bevande a persone indigenti in attesa di 
identificazione presso il Comando PL – impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



 2 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE A.I.  

 
Vista la nota Prot. nr. 4515 del 16.06.2010 del Ministero della Giustizia Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria Direzione Casa Circondariale di Lecco, avente per oggetto 
“Somministrazione vitto ai ristretti presso le camere di sicurezza delle Forze dell’Ordine”, 
mediante la quale viene comunicato che, allo stato attuale, non è più possibile preparare i sacchetti 
contenenti il vitto per gli arrestati che si trovano presso le camere di sicurezza, non potendo essi 
essere considerati “detenuti” o “internati”; 
 
Visti i contenuti dell’art. 349 c.p.p. dai quali si evince che la Polizia Giudiziaria, nei casi in cui una 
persona rifiuta di farsi identificare ovvero fornisce generalità o documenti d’identificazione in 
relazione ai quali sussistono sufficienti elementi per ritenerne la falsità, accompagna la stessa nei 
propri uffici e ivi la trattiene per il tempo strettamente necessario per l’identificazione e comunque 
non oltre le dodici ore ovvero, previo avviso orale al Pubblico Ministero, non oltre le ventiquattro 
ore, nel caso che l’identificazione risulti particolarmente complessa oppure occorra l’assistenza 
dell’autorità consolare o di un interprete; 
 
Accertato che durante l’attività di Polizia Giudiziaria espletata dal personale della Polizia Locale 
frequentemente vengono accompagnate persone maggiorenni in ufficio e trattenute ai fini 
dell’identificazione oppure arrestate in flagranza di reato e che si rende necessaria la 
somministrazione di pasti e bevande durante l’espletamento delle incombenze di cui trattasi; 
 
Accertato che durante l’attività di Polizia Giudiziaria espletata dal personale della Polizia Locale 
vengono accompagnate persone minorenni in ufficio e trattenute, per il tempo strettamente 
necessario per l’identificazione, e che si rende necessaria la somministrazione di pasti e bevande 
durante l’espletamento delle incombenze di cui trattasi fino alla consegna del minore stesso al 
genitore oppure all’esercente la potestà genitoriale oppure all’affidatario o, in alternativa, a persona 
da questi incaricata; 
 
Considerato che in caso di irreperibilità o di manifesta inidoneità di uno dei predetti soggetti 
(genitore, esercente la potestà genitoriale, affidatario o, in alternativa, persona da questi incaricata), 
viene dato avviso al Pubblico Ministero, il quale potrà disporre che il minore venga condotto presso 
centro di prima accoglienza o in alternativa presso una comunità pubblica e che durante tali 
incombenze si rende necessaria la somministrazione di pasti e bevande alla persona minorenne; 
 
Visto che frequentemente la Polizia Locale accompagna presso i propri uffici persone indigenti e 
che spesso si rende necessaria la somministrazione di pasti e bevande; 
 
Ritenuto necessario adottare un provvedimento che consenta l’immediato acquisto di pasti e 
bevande durante le attività della Polizia Locale meglio sopra indicate; 
 
Considerato che nell’arco dell’anno possono essere ipotizzati, nella fattispecie, circa 15 interventi 
per una spesa presunta di euro 150,00; 
 
Visto il Tuel 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 
Visto il vigente regolamento di acquisizione dei beni e servizi in economia; 
 



 

 3 

Visto l’art. 39 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio i corso; 
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 17 dicembre 2010 di proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2011 al 31 marzo 2011 ; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di emettere anticipazione contabile all’agente contabile del Settore Dott. Flavio Polano per 
l’importo di € 150,00=(eurocentocinquanta/zero) da imputare sull’intervento 4.00.00.06.29 – cap. 
40008 ad oggetto: “ANTICIPAZIONE AD ALTRI DELEGATI DI SPESA” del Bilancio 2011 per il 
pagamento dei pasti di cui all’oggetto, vincolata alla risorsa 6.06.29.6006 – cap. 6008 ad oggetto” 
RIMBORSO DA ALTRI DELEGATI DI SPESA” del Bilancio 2011; 
 
2. di provvedere alla dettagliata rendicontazione delle spese con presentazione delle pezze 
giustificative con impegno all’intervento 1.03.01.03 - cap. 1860 del Bilancio comunale 2011 ad 
oggetto: “Polizia urbana: prestazioni di servizio” per l’acquisto di pasti e bevande da somministrare 
a persone indigenti in attesa di identificazione stazionanti presso il Comando di Polizia Locale; 
 
3. di dare atto che le spese oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle convenzioni 
attualmente stipulate dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e successive 
modifiche; 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 39, comma 5 del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
      IL DIRETTORE DI SETTORE a.i. PL 
                 Flavio Polano 
 
 
 


